colant sciantque et ita posteris tradant nullas opes humanas armis Romanis resistere posse.

Haec" inquit "locutus sublimis abiit.

(LIVIO)

272

Che cosa ci allontana dalla natura

La natura ha inculcato in ogni uomo i germi della virtù, che, se fossero ben sviluppati, basterebbero ad assicurare la felicità. A distaccare l'uomo dalla natura e a precludergli la conoscenza della verità è la cattiva influenza della famiglia, dei maestri e dell'intera società: si è continuamente ingannati da false opinioni, fino a ravisare in effimeri successi i massimi beni.

Quodsi talis nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri et perspicere eademque optima duce cursum vita confidere possemus, haut erat sane quod quisquam rationem ac doctrinam requereret". Nunc parvulos nobis dedit igniculos, quos celeriter malis moribus opinionibusque depravati sic restinguimus, ut nusquam naturae lumen appareat. Sunt enim ingenii nostris semina innata virtutum, quae si adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret. Nunc autem, simul atque editi in lucem et suscepti sumus, in omni continuo pravitate et in summa opinionum perversitate versamur, ut paene cum lacte nutricis errorem suxisse videamur. Cum vero parentibus redditi, dein magistris traditi sumus, tum ita varis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas et opinioni confirmatae natura ipsa cedat. Accedunt etiam poetae, qui cum magnam speciem doctrinae sapientiaeque prae se tulerunt, audiuntur leguntur ediscuntur et inhaerescunt penitus in mentibus. Cum vero eodem quasi maximus quidam magister populus accessit atque omnis undique ad vitia consentiens multitudo, tum plane inficimur opinionum pravitate a naturaque desciscimus, ut nobis optime naturae vim vidiisse videantur, qui nihil melius homini, nihil magis expetendum, nihil praestantius honoribus, imperiis, populari gloria iudicaverunt.

(CICERONE)

280

Intervento del senato nella contesa fra Aderbale e Giugurta

Aderbale è da tempo minacciato dal cugino Giugurta, che punta a togliergli la sua parte del regno di Numidia. Quando accetta la prova di forza, Aderbale giunge a un passo dalla capitolazione: il suo esercito è sbaragliato e disperso, lui solo riesce a salvarsi grazie all'intervento dei cittadini italici che vivono a Cirta. Mentre infuria lo scontro, il senato invia una missione diplomatica in Numidia, per ordinare ai contendenti di trovare un accordo senza combattere.

Adherbal ubi intellegit eo processum, uti' regnum aut relinquendum esset aut armis retinendum, necessario copias parat et lugurthae obvius procedit. Interim haud longe a mari prope Cirtam